
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

Oggetto:

Catania

DIRETTOREGENERALE n. 53 !

Gestione diretta dei sinistri RCT/O. Presa d’atto della transazione del sinistro

occorso alla sig.ra R. M. e conseguente liquidazione.

SETTORE AFFARI GENERALI, SVILUPPO
ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE

Bilancio 2017

Sub aggregato di spesa: ........................

Autorizzazionen.

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub—aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'UfficioRiscontro .............................................

li Responsabiledel Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazionidel budget

Li, ........................................................

L' addetto alla verifica dellaWbilità
economica

ile del SettoreIl Dirigente Resp
Economi
(Dott. Gio nni Roccella)

J 9 ti zmr……
C..

Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/5erv.1/5.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, LR. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza uale Segretario,
del ig. alvatore Ledda

DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

ha adottato la seguente deliberazione

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

Il Respons ile dell’istruttoria
(Dott.ss lessand a Scalia)

Il Responsabiledel procedimento



Premesso che in data 23.03.2007, assunte al prot. generale ai nn. 3626 e 3627, sono stati trasmessi

a questa ARNAS Garibaldi da dirigenti medici in servizio presso l’U.O. di Chirurgia Oncologica del PD.

Garibaldi-Nesima i verbali di identificazione degli stessi, quali persone sottoposte ad indagini a seguito della

querela sporta dalla sig.ra R. M., ricoverata presso la predetta U.O. dal 06 al 12 dicembre 2006;

Che con nota prot. n. 4591 Ris del 16.04.2007 questa Azienda ha trasmesso i superiori verbali al broker

assicurativo Willis Italia S.p.A., ai fini della apertura in via cautelativa di una pratica di sinistro presso la QBE

Europe Limited, a quell’epoca Compagnia assicuratrice dell’Azienda per il rischio RCT/O con polizza n.

050081586;
Che, di seguito, con le note prot. n. 3299 del 24.11.2009, prot. n. 2936Ris del 09.03.2010, prot. n.

8723 del 20.07.2010 e prot. n. 10511 del 16.09.2010 è stata trasmessa alla Schwegler Associated, loss

adjuster della Compagnia, la documentazione agli atti dell’Azienda relativa al proc. pen. n. 5804/07

RGNR incardinato nei confronti dei professionisti;
Che con nota del 13.10.2010 la Schwegler Associated, ha comunicato che il sinistro

in questione

non poteva essere ammesso ad indennizzo, non essendo pervenuta alcuna richiesta
risarcitoria da parte del

terzo danneggiato relativa all’evento in argomento, durante il periodo di vigenza del contratto n.

050081586, scaduto il 07.07.2010;
Che con nota del 28.10.2010, acquisita al prot. generale in data 04.11.2010 al n. 12695, è

prevenuta da parte del legale della sig.ra R. M., avv. Salvatore Leotta, formale richiesta di risarcimento

dei danni dalla stessa subiti in occasione del citato ricovero;
Che, su istanza della predetta R. M. costituitasi parte civile, in data 06.06.2011 è stato notificato a

questa ARNAS decreto di citazione del responsabile civile, in seguito al quale l’Azienda ha conferito

incarico di rappresentanza e difesa all’avv. Attilio Floresta con deliberazione n. 1448 del 30.06.20] 1;

Che con nota a mezzo pec in data 04.11.2014 l’avv. Attilio Floresta ha trasmesso copia della

sentenza n. 4361 del 14.10.2014, depositata in data 28.10.2014, con la quale il Tribunale Penale di

Catania- sez. Il monocratica ha dichiarato i professionisti colpevoli del reato loro ascritto, cohdannandoli

in solido tra loro e con il responsabile civile al pagamento in favore della parte civile costituita di €

15.000,00, a titolo di provvisionale;
Che con la medesima nota l’avv. Attilio Floresta ha suggerito di proporre appello avverso

la sopra
indicata sentenza;

Che con nota prot. d’ingr. n. 1454 del 03.02.2015 l’avv. Salvatore Leotta ha formalmente diffidato

al pagamento della provvisionale di € 15.000,00 stabilita nella sentenza n. 4361 del 14.10.2014;
Che con deliberazione n. 281 del 21.05.2015 questa ARNAS ha dato esecuzione alla sentenza n.

4361 del 14.10.2014, emessa nel proc. pen. n. 5804/07 RGNR e n. 2542 RG dal Tribunale Penale di

Catania- sez. Il monocratica, notificata in formula esecutiva in data 25.03.2015, provvedendo al

pagamento in favore della parte civile costituita del complessivo importo della provvisionale di €

15.000,00, dopo aver incamerato tramite bonifico bancario la somma di € 5.000,00 dal professionista

entrato in quiescenza e dopo aver dato applicazione alla decurtazione dallo stipendio del professionista

ancora in servizio della somma di € 500,00 mensili per n. 10 mesi;
Che in data 30.06.2016, depositata in data 26.09.2016, la Corte d’Appello di Catania— 111 Sez.

Penale ha emesso la sentenza n. 2321/16, con la quale, pur dichiarando non doversi procedere nei

confronti degli imputati in ordine al reato loro ascritto, ha confermato le statuizioni civili relative alla

condanna risarcitoria a loro carico in solido con il rappresentante legale pro-tempore di questa Azienda,

riconosciute in primo grado a favore della parte civile;
Che con nota prot. d’ingr. n. 16226 del 14.10.2016 l’avv. Salvatore Leotta ha inoltrato una

proposta risarcitoria per € 117.408,00 oltre rivalutazione monetaria e spese legali, corredata di copia della

sentenza n. 2321/16 emessa in data 30.06.2016 e depositata in data 26.09.2016 dalla Corte d’Appello-

sez. III Penale nell’ambito del proc. pen. n. 5804/07 RGNR e n. 41 145/ 15 RG Appello, con la quale, pur
essendo stati prosciolti gli imputati per intervenuta prescrizione, sono state confermate nel merito le

statuizioni civili relative alla condanna risarcitoria;
Che detta proposta è stata sottoposta all'attenzione del CAVS, al fine di acquisire parere in ordine

alla liquidazione del sinistro in parola, parere espresso in senso favorevole, come da stralcio del verbale

definitivo n.13 del 19 dicembre 2016;
Che con nota prot. n. 3201 del 28.02.2017 questa ARNAS ha inviato all’avv. Salvatore Leotta la

comunicazione di disponibilità a definire stragiudizialmente la lite con la corresponsione alla danneggiata



dell’importo di € 50.000,00, a definitiva tacitazione di qualsivoglia pretesa conseguenza del sinistro in

questione;
Che con le note prot. n. 9578 e n. 9581 del 12/07/2017 la superiore decisione aziendale è stata

comunicata ai sanitari coinvolti nel sinistro;
Visto l'atto di transazione e quietanza datato 20.06.2017, sottoscritto dalla danneggiata, dal suo

legale e dal rappresentante legale pro-tepore dell‘Azienda, col quale si è stabilito:
a) che, a fronte della rinuncia ad ogni ulteriore domanda, pretesa 0 azione, per qualsiasi titolo

di danno o spesa, anche per spese legali, la corresponsione a saldo e stralcio in favore del
della sig.ra R. M. dell’importo complessivo di € 50.000,00;

b) che l'importo omnicomprensivo di € 50.000,00, è stato concordato in via transattiva e

definitiva di ogni pretesa o danno, nessuno escluso, patrimoniale e non, presente e futuro,
diretto ed indiretto ovvero anche quello non formulato e non precedentemente trattato tra
le parti del presente accordo per i fatti oggetto della vertenza de qua e riferiti o riferibili,
direttamente e/o indirettamente, ai fatti che sono stati oggetto di reclamo e si va ad

aggiungere alla somma di € 15.0000,00, già versata alla predetta danneggiata, stabilita a
titolo di provvisionale nella sentenza n. 4361/14 emessa dal Giudice della Seconda
Sezione Penale del Tribunale di Catania in data 14.10.2014, confermata nella sentenza
emessa dalla Corte di Appello di Catania, Terza Sezione Penale, in data 30.06.2016;

c) con l‘effettivo pagamento della suddetta somma concordata, secondo le modalità indicate,
controparte non avrà più nulla a pretendere dall’ARNAS Garibaldi di Catania, né da
alcuno degli amministratori, dei dirigenti, dipendenti, collaboratori, assistenti e consulenti
della stessa;

Ritenuto pertanto di dovere procedere al pagamento del complessivo importo di € 50.000,00, in
favore della sig.ra R.M., secondo le modalità indicate nel citato atto di transazione e quietanza;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, onde evitare maggiori costi ed oneri a carico
di questa ARNAS;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e

Risorse Umane che ne attesta la legittimità e la correttezza sia formale che sostanziale;
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- Prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei

confronti di questa Azienda e nei confronti della controparte;
— Liquidare e pagare alla sig.ra R. M. l'importo di € 50.000,00, tramite bonifico bancario da

effettuare sulle coordinate bancarie indicate nell’atto di transazione e quietanza sottoscritto in

data 20.06.2017;
- Autorizzare la spesa di € 50.000,00, imputando detta somma sul conto economico

20010000220 "spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni" -

bilancio 2017;
- Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di prowedere al pagamento;
— Trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;
- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde evitare maggiori costi ed

oneri a carico di questa ARNAS.

IL DIRET RE SA TARIO
(Dott.ssa An ian

IL DIRETTORE ERALE
antonocito)(Dott.

Giorgio/Giuli
IL SEGRETARIO—\

IL DIRETTORE AM NISTRATIVO
(Dott. Giovanni nnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda,il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93, e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Èfimmediatamente

[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


